us suos non in-  
 uet. Fuit enim  
 impij magis se-  
 curi et blasphe-  
 mant Deū. At-  
 que hic iterum  
 obserua, quo-  
 modo in orati-  
 one eo præci-  
 pue spectandū  
 est, non ut libe-  
 remur solum,  
 sed ut Deus in  
 nostra liberati-  
 one glorifice-  
 tur, & homi-  
 nes edificetur.

\*  
 Repetit iprec-  
 tionem.

\*  
 Promissiones.

## PSALMVS XI.

In Domino confido quomodo.

## ARGUMENTVM.

Est obiurgatio impiorum doctorum, qui  
 a uera doctrina uerbi Dei ad humana som-  
 nia, a fiducia misericordiæ Dei ad humana  
 præsidia uocant: His minatur exitium, pijs  
 autem promittit liberationem. Primi uersus  
 alij hanc sententiam esse putant: Transmigra  
 in montem sicut passer: q. d. Volunt me auo-  
 care a monte Hierusalem, in quo Dominus,  
 ad suos montes & carnalia præsidia.

Doctrinas hominum, mandataq; praua docentes  
 Conqueritur ueram posthabuisse fidem.  
 Qui cum sunt nimio stolidissima pectora fastu,  
 Contemnunt alios & sua sola probant.

Vincenti Psalmus Dauid.

Obiurgatio im-  
 piorum, Ego  
 in Deum confi-  
 do, nolite mihi  
 alia praesidia  
 obtrudere.

Accusat studia  
 aduersarioꝝ.

Hoc magis ad  
 doctrinam refe-  
 rendum erat,  
 fundamēta cō-  
 uelluntur, hoc  
 est, simpliciter  
 damnant uer-  
 bum, & dicunt  
 quid facit iu-  
 stus? Id est, ni-  
 hil moramur  
 cum, &c.

Respice ad tē-  
 pestatem qua  
 Pharao periit.

**O**mnis in omnipotente Deo fiducia nostra est,  
 Ille meas uerè spes facit esse ratas.  
 Nunc igitur qua fronte meas audetis ad aures  
 Dicere? montanos, i, pete, quære specus.  
 I latebras pete, inassuetis abscondere lustris,  
 Ut loca quæ fugiens deuia quærit auis.  
 Tela manu quatiunt, celeres rapuere sagittas,  
 Spiculaq; in neruos imposuere mali.  
 His nihil intendunt aliud nisi figere iustos,  
 Per loca quæ, cum sint abdita, luce carent.  
 Nusquam stare datur, nusquam consistere fas est,  
 Iustus ad hæc faciet quid precor ista uidens?  
 At Deus interea templa incolit aurea cœli,  
 Ipsius ista thronum regia diues habet.  
 Intentos habet ille oculos, uidet omnia, & idem  
 Prospiciens hominum iudicat omne genus.  
 Ille hominum trutina uitas examinat æqua:  
 Approbat ille bonos, improbat ille malos.  
 Odit iniqua uirum scelerataq; facta probantem,  
 Offendi uitio nec grauiore potest.  
 Immittet laqueos quibus impius impediatur,  
 Illi pro pluuia sulphur & ignis erunt.  
 Incutiet uentos, & agentia fulmina flammæ,  
 Ut tempestatum turbidus aër erit.

Hoc

Hoc ipsis uelut implebit sua pocula uino,  
 Ipsorum hæc meritis præmia iusta dabit.  
 Iusticiæ Deus autor, amat qui iusta probantes,  
 Dedita iusticiæ pectora semper habent.

PSALMVS XII.

Domine saluum me fac &c.

ARGUMENTVM.

Hic Psalmus proprie est precatio pro Ec-  
 clesia & uero Dei cultu, qui in uerbo Dei est  
 positus, ut Deus uerbū Ecclesiæ conseruet,  
 & impios doctores perdat, secundum sen-  
 tentiam: Orate Dominum melsis, ut mittat  
 operarios. Et est elegans Psalmus.

Sunt quibus humanos placeant inuenta per usus,  
 Atq; ea diuinis anteferenda putent.  
 Quos, qui prætextu turbant sacra dogmata falso,  
 Vitandos tanquam toxica uera monet.

Vincenti in octochordo Psalmus David.

**H**uic ades hic succurre tuis mitissime diuū,  
 Namq; est sanctorum turba pusilla super.  
 Defecere boni ueræ & pietatis amantes,  
 Non est in cunctis Gentibus ulla fides.  
 Friuola concinnant linguis & uana loquuntur,  
 Turba malis socios fallere docta dolis.  
 Blanda susurrantis texunt mendacia linguæ,  
 Et quæ uox loquitur, pectora falsa negant.  
 Perdat adulantes linguas Deus, arceat omnes  
 Perpetuo assuetos nil nisi magna loqui.

B 5

Qui

Ἐπιφώνημα  
 consolatoriū,  
 quod Deus ius-  
 tos, quantum-  
 uis in mundo  
 contentos nō  
 negligat.

Propositio  
 precatiois, ut  
 Deus respiciat  
 Ecclesiam, at-  
 textit autem  
 causas, quod  
 impietas quo-  
 tidie crescat  
 tum in doctri-  
 na, tū in uita.

Votum.

Qui sibi persuadent nil se non posse loquendo,  
 Nec metuunt secum talia uerba loqui:  
 Lingua potens est nostra satis, nos magna loquemur,  
 Quis Dominus nobis quem uereanur erit?  
 Sed quoniam miseri pereunt & ab hoste premuntur,  
 Quorum aures, gemitus, uenit ad usq; meas:  
 Tempus ut exurgam nunc est, Deus inquit, ut ipsis  
 Non dubia possim ferre salutis opem.  
 Nempe feram, laqueoq; pios quo uincit hostis,  
 Eripiam, tuti uiuere ut inde queant.  
 Omnia quæ loquitur Dominus purissima uerba,  
 Et sunt argento candidiora nouo.  
 Argento, flammis cui quicquid adhæsit ademptū est,  
 Quod focus ipse probum terq; quaterq; docet.  
 At tu conseruare tuos dignabere, diuim  
 Maxime, tu custos optimus esse potes.  
 Eripe perpetuo nos hac ab stirpe malorum,  
 Sed placidus tantum cum feritate nihil,  
 Vndiq; concurrunt & crescit turba malorum,  
 Dum probrosi hominum sceptrasuperba tenent.

Promissio Ec-  
 clesie quod ue-  
 lit Deus con-  
 seruare uerbū  
 suum.

Encomium uer-  
 bi Dei cum in-  
 signi precatio-  
 ne.

Sic uocat impi-  
 os doctores. Si-  
 milit sententia  
 in Proverbijs:  
 Cum cessabit  
 propheta dis-  
 sipabitur po-  
 pulus.

## P S A L M V S XIII.

Vsq; quo Domine obliuisceris.

## A R G V M E N T V M.

Est elegantissimus Psalmus, qui continet  
 uehementem & affectibus plenam precatio-  
 nem contra spiritum tristitiæ, & animi mor-  
 rorem, qui aut peccatum aut pœnam pecca-  
 ti sequi solet, De hac tentatione sapiens: Spi-  
 ritus tristis exiccat ossa.

Quam

Quamlibet afflictus, quantumuis pressus iniquis  
 Cladibus, his lacrimis utere, saluus eris.  
 Scandala si qua tibi sator excitet ille malorum,  
 Fide Deo, spera, nec mouere statu.

Vincenti Psalmus David.

**Q**uam nostri diuturna tuos obliuia sensus  
 Auertent? quo me tempore respicies?  
 Quando erit ut uideam, & uultus ferar ante beatos,  
 In quibus est miseris spesq; salusq; tuis?  
 Quam pater ista diu transuersum cura retrorsum  
 Auferet, & requiem non sinet esse mihi?  
 Anxius hanc animam siquidem dolor urget, & hostis  
 Consilijs aliquem non finit esse locum,  
 Quando erit hostiles ut auara superbia fastus  
 Ponat, & in miserum desinat esse minax?  
 Respice me miserum, qui me, qui cuncta creasti,  
 Exaudi placida, quas loquor aure preces.  
 Ne mea in æternam claudantur lumina noctem,  
 Da uigiles oculos pectoris esse mei.  
 Da sublimem animum, da lætæ frontis honorem,  
 In me ne cristas erigat hostis atrox.  
 Gloria ne mendax, ne uana superbia iactet  
 Viribus hic sese præualuisse suis.  
 Nèue sibi applaudant qui nos odere maligni,  
 Si uia sit nostri lubrica facta pedis.  
 Spes uero in pietate tua mihi certa manebit,  
 Et mea læta tuæ corda salutis erunt.  
 Perpetuis Domini laudes celebrabo Camænis,  
 Qui modò collapsum me mihi restituit.

Psalmus

Propositio pro-  
 cationis quam  
 affectu auget.

Interrogatio-  
 nes istæ argu-  
 unt dolorē ani-  
 mi uehementē.

Recrea me.  
 Hoc enim signi-  
 ficat illumina-  
 re oculos.

Ratio: hic ite-  
 rum refert sui  
 liberationē ad  
 gloriam Dei,  
 & ædificatio-  
 nem aliorum.

Insignis confo-  
 latio: Ego in  
 misericordia  
 tua spero.  
 Gratia: actio-  
 ne claudit.

Dixit insipiens in corde suo.

## ARGVMENTVM.

Est Prophetia de impietate Iudeorum sub  
tempus aduentus Christi: Quare in fine op-  
rat. Christum mitti, qui tantam impietatem  
per doctrinam Euangelij corrigat ac mutet,  
Paulus uniuersaliter eum citat, quod tota  
natura, sine Spiritu sancto, sit peccato cor-  
rupta.

Verius haud potuit praesaga mente Propbetes  
Dicere, quae fieri tempora nostra uident.  
Ista legant, & se uideant, qui numina tantum  
Multiuori uentris luxuriosa colunt.

Vincenti Psalmus Dauid.

Narratio est,  
in qua pingit  
peccatum ori-  
ginis, & alte in-  
fixam animis  
hominum impi-  
etatem, quod  
uacant corda  
timore Dei, fi-  
de, dilectione  
&c.

**S**Tultus ab humano qui iudicat omnia sensu,  
Quiq; ea dispenset non putat esse Deum.  
Sunt tamen usq; adeo stupefacto pectore caeci,  
Credere qui possint tam furiale nefas.  
Nam male consulto sic cogitat impius ausu,  
Non est quem metuas, ne sciat ista, Deus.  
Execrabilibus perierunt cladibus omnes,  
Prodiga quos miseri uita laboris habet.  
Omnipotens humiles prospexit ab aethere terras,  
Humanumq; sua uidit ab arce genus:  
Ex tot an inueniat sapientem millibus ullum,  
Qui curet superos, & putet esse Deum.

At

At retro stolidis abierunt passibus omnes,  
 Pestis enim miseris omnibus una fuit.  
 Non fuit ex illis quem posses dicere iustum,  
 Qui bene uixisset non fuit unus homo.  
 Num sapient aliquando mali qui sanguine uiuunt,  
 Et populi comedunt corpus & ossa mei?  
 Quos miserorum hominum duri pauere labores,  
 Ut satura ingluuies nesciat ista famem.  
 Dummodo quod rodant uentri non desit alendo,  
 Turba creatorem negligit ista suum.  
 Hic ubi non opus est trepidant, ubi nulla necesse est  
 Esse pericla animæ, certa pericla timent.  
 In quibus haud opus est, Domino seruire laborant,  
 Vera loco cultus nil facientis habent.  
 Sed fauet & iustis Deus est tutela salusq;  
 Nec negat auxilium quod pia turba rogat.  
 Ostulti & miseri qui despexitis egenum,  
 Quod soli fidat subiaceatq; Deo.  
 Quis genus Israël saluum dabit, atq; reducet  
 Dispersos populos ad tua templa Sion?  
 Cum Deus exilium conuerterit ipse suorum,  
 Læticia fient omnia plena noua.  
 Tunc genus Israël gaudebit, & ocia ducent,  
 Qui de stirpe tuæ sunt Iacobe domus.

Hic præcipue,  
 notat princi-  
 pes & docto-  
 res synagogæ.

Deum non ti-  
 ment, omnia ac-  
 lia timent.

Reliquiæ po-  
 puli saluantur.

Hic optantis  
 est affectus u-  
 tinam ueniat  
 Christus.

## PSALMVS XV.

Domine quis habitabit in &amp;c.

## ARGUMENTVM.

Hic psalmus continet doctrinam Legis,  
&

& habet amplissima præconia bonorū operum, siquidem ostendit ea non solum requiri a Deo, sed etiam Deum ea remuneraturū in fidelibus. Nota autē Primo loco poni ueritatem, hoc est, studium uerbi Dei, quod facit integros homines, timentes Deū & confidentes in eius misericordia per Christum.

Totius hęc picta est solida pietatis imago,

Quæ nos ad superos uita leuare queat.

Puro corde Deum cole, dilige, consule fratri,

Hęc fides summa est, hęc pietatis apex.

Psalms David.

**Q**uis tua templa Deus, tua quis tentoria dignus  
Incolet, & montis stabit in arce tui?

Narratio est.

Integer & uitæ maculis non oblitus ullis,

Non nisi iusta operans, nec nisi uera loquens.

Qui non alterius famam detrectat honoris,

Nec mala de socio cogitat ulla suo.

Opprobrium qui uicino non ingerit, & qui

Negligit assuetos improba facta sequi.

Qui colit obsequio Domini præcepta colentes,

Qui quod iurârit fallere nolit opus.

Qui super usura sortem non auxit iniqua,

Qui super infontem munera nulla capit.

Quisquis ad hęc animum facienda induxerit, ille

Purus & æterno tempore saluus erit.

PSALMVS XVI.

Conserua me Domine quoniam.

Argu.

## ARGUMENTUM.

Est insignis prophetia de Christo Rege  
& eius regno seu Ecclesia: Item de abiectio-  
ne Synagogæ, & tota Legis abrogatione,  
magnifica testimonia Actorum II. VIII. XIII.  
ex eo allegant Apostoli. Est autem mistus  
Psalmus: Nam orationem & gratiarum ac-  
tionem habet. Oratio est Christi humiliati,  
gratiarum actio Christi glorificati & trium-  
phantis contra mortem & Sathanam. Ideo  
etiam titulum habet aurei ornamenti.

*Morte triumphata rediturum in corpora Christum,  
Si rectè inspicias, hæc tibi uerba canunt:  
Cultum legis tollendum Moseos omnem,  
Sacra, cibum, mores, sabbata, festa, status.*

Aureum ornamentum Dauid.

**C**um mihi sit reliquæ misero spes nulla salutis  
Te sine, qui rerum maxima sceptrum tenes:  
Custodi tibi confisum, tua sola uocantem  
Numina, seruatum me pater esse iube.  
Nam mihi persuasi, Domino sic dicere ut ipsi  
Auderem, Dominus tu mihi solus eris.  
Te propter duros potui tolerare labores,  
Nam sine te requies non uenit ulla mihi.  
Præcipui mea cura, & maxima gaudia sancti  
Qui terras, & adhuc corpora uiua colunt.

Multa

Christus humi-  
lis in forma ser-  
ui.

Precatio, iuuat  
me Deus: ha-  
bet autem ad-  
ditam rationem  
In te enim solo  
spes est auxiliij  
contrahæc ma-  
la.

Ecclesia ppter  
quam Christus  
humiliatus est.

*Multa alij statuunt falsorum nomina diuilm,  
illorum statuas quas uerentur habent.*

**Abrogatio Legis & omnium cultuum legis. q. d. Querunt Deum suis sacrificijs placare, sed ego altud sacrificium exhibeo, quod quia repudiāt, repudientur a me quoq̃. Gratiarum actio.**

*Quorum ego quæ fusi libamina sanguinis edunt,  
Non sequar, aut laruis accipienda seram.*

*Præterea ipsorum nunquam mea lingua loquetur  
Nomina, Lethæos digna subire lacus.*

*Tu mihi diuitiæ Deus es, tu larga bonorum  
Copia, tu fluxas ante refundis opes.*

*Quam mea sors felix cecidit bene, quam mihi cornu  
Copia, ceu patrias diuite fudit opes.*

*Perpetuo Dominum laudabo & carmina dicam,  
Qui mihi & auxilium consiliumq̃; dedit.*

*Insuper insomnes cogebam ducere noctes,  
In quibus affectus me erudiere mei.*

**Fides qua tentationes seu afflictio uincitur.**

*Non secus ac uideam Dominum, sic semper eundem  
Cogitat hic animi candidus huius amor.*

*Hunc mihi non adimunt noctes, non tempora lucis;  
Nam prope adest, partes asserit ipse meas.*

*Ille mihi à dextra prope adest ne forte laborem,  
Hoc duce uis poterit nulla nocere mihi.*

**Victoria mortis & læta resurrectio Christi.**

*Ergo læticia persusus, gaudia sensi,  
Quanta uoluptatum pectora plena solent.*

*Exiit uelut aucta meæ noua gloria linguæ,  
Et caro non dubia spe solidata mea est.*

**\* Nec dabis sanctum tuum uidere corruptionē, hæc uideatur esse prophetia, quod tertio die Christus resurrecturus fuerit sicut in actis dicitur**

*Nam nec apud Stygias, Plutonia regna, paludes,  
Vlla animæ statues dura ferenda meæ.*

*\* Nec sancti fœdanda tui dabis ossa sepulcro,  
Quod carni ex aliqua parte nocere queat.*

*Ad uitam quod ducit iter monstrabis, & omni  
Læticia facies me tua iussa sequi.*

*Lætia*

*Lætitia stant ante tuos & gaudia uultus  
Perpetuo, & dextræ gloria iuncta tuæ.*

PSALMVS XVII.

**Exaudi Deus iusticiam meam.**

ARGUMENTVM.

Est simile argumentum cum Psalmo duo decimo : orat enim contra Pseudoprophetas & Hæreticos, ac petit, ut Deus eum conseruet in sana doctrina. Significat autem se propter uerbum fuisse in odio, & accusatum tanquam Hæreticum, sicut hodie quoque uidemus ueram Ecclesiam sustinere crimen hæreseos &c.

*Ignauis monachi, pepones & inertia terræ  
Pondera, degeneri dedita turba gula :  
His digni precibus quibus exagitentur in horas,  
Quos effusa Dei iudicis ira premat.*

Oratio Dauidis.

**H**As precor ô placida tam iustas aure querelas,  
Cuncta pater stetus percipe uerba mei.  
Explorare uelis attenda mente quid orem,  
Non falso ex animo nostra querela uenit.  
Iudice te stet iusta meæ sententia caussa,  
Et, quo cuncta soles lumine, recta uide.  
Omnia nota mei tibi sunt sensa intima cordis,  
Qui ne nocte quidem te sine solus eram.  
Conflato argentum me sicut in igne probasti,  
Scoria nec mendax ulla reperta tibi est.

Precatio, cui addit circumstantias, quod serio oret, & bene sibi conscius, hæc exordij loco prefatur, donec ueniat ad principale negociū.

C

Quæ

Quæ loquar illa eadem sententia firma sequetur,  
 Non erit à sensu dissona lingua meo.  
 Omnia sectabar quæcunq; es uerba locutus,  
 His mea nuniui sensa, cor, ora, fidem.  
 Ne quid in humanis operum caligine nugis  
 Laberer, ausurus facta nefanda sequi.  
 Insidiatorum peragraui lustra latronum,  
 Tutus ab insidijs per tua uerba fui.  
 Firma quæso meos tua per uestigia gressus,  
 Nec cadat in media lubrica planta uia.  
 Auxilium ut ferres querula te uoce rogabam,  
 Audi quas timido fundimus ore preces.  
 Eia age mirentur populi, fac sentiat orbis,  
 Quæ uenia foueas, quæ pietate tuos.  
 Saluator tibi fidentum, sciat impius isthæc,  
 Spicula cui dextræ sunt odiosa tuæ.  
 Tam tua me uigili custodia lumine seruet,  
 Quam seruari oculi pupula cara solet.  
 Non secus ac suauiter quiescam tutus in umbra,  
 Si tua magna meum contegat ala caput.  
 Protege me, uelutiq; tuis defende sub alis,  
 Impia dum miserum perdere turba studet.  
 Insidiantur enim nec cessant, quærere, quæ nam  
 Hanc animam perdant conditione, mali.  
 † Quandoquidem magnis inter se conuenit istis  
 Hoc opus, hinc audent multa superba loqui.  
 Quo me cunq; pedes, quo me uia ducit, id unum  
 Curant ut possim qualibet arte capi.  
 Omnia prospiciunt circum, quæ fraude dolisq;  
 Prostratum terræ me sine fine premant.

Principalis p  
 positio preca-  
 tionis, ut ser-  
 uet eum con-  
 tra impiam do-  
 ctrinam.

Suauis figura  
 quod Deus Ec-  
 clesiam curet,  
 sicut pupillam  
 oculi.

†  
 Narratio, qua  
 exponit peri-  
 culū, quod est  
 a Pseudopro-  
 phetis, & im-  
 pia doctrina, p-  
 rinet autem ad  
 rationem pro-  
 positionis.  
 Consilia Eccle-  
 siæ malignan-  
 tium.

Impius

Impius assimilis raptori est ipse Leoni,  
 Cui se uam stimulat præda petita famem.  
 Non secus ac catulus rapidi genus acre Leonis,  
 Qui pavidus captans infidet antra feras.  
 Surge fer auxilium, uires prosterne superbi,  
 Victricem dextram sentiat esse tibi.  
 Eripe me uitamq; meam de fauce maligni,  
 Victorem gladium sentiat esse tibi.  
 Assere me dira manuum de gente tuarum,  
 De genere hoc quod adhuc uita superstes habet.  
 Qui sua uiuentes capiunt iam præmia, quorum  
 Implesti uentres de ditione tua.  
 Quos proles numerosa beat, qui deinde relinquunt  
 Reliquias pueris diuitiasq; suis.  
 Verum ego iusticia mentem comitante quietam,  
 Accipiam uultus gaudia plena tui.  
 Cumq; apparuerit species tua uera, quietus,  
 Et satur & tota mente beatus ero.

## PSALMVS XVIII

Diligam te Domine fortitudo.

## ARGUMENTVM.

Est gratiarũ actio, quod per Deum in uarijs periculis, quæ inimici, hostes, seditiosi concitarant, sic seruatus. Ponitur hic Psal. & Reg. XXII. Haber autem fere perpetuam periculorum narrationem, nisi quod aspergit affectus orationis, & gratiarum actionis.

C 2

C 17

\*  
 Repetit propositi-  
 onem, utriusque enim petit  
 ut & ipse in sa-  
 na doctrina ser-  
 uetur, & impij  
 doctores pere-  
 ant.

Vocat gentem  
 manuũ Domi-  
 ni contra quos  
 Dominus ma-  
 num extendit  
 ad eos arripi-  
 endos & puni-  
 eudos.  
 Illustris anti-  
 thesis. Isti nihil  
 querunt, q̃ bo-  
 na præsentis  
 uitæ. Mihi aut  
 maius est quod  
 me ornas hic  
 tua iusticia, &  
 exuscitas inno-  
 uam & æternã  
 uitam post mor-  
 tem.

*Carmen ab Isaida scriptum Dauide quod olim  
Cinctus ab hostili milite quando fuit.  
Cumq; manu Saulis premeretur, & esset ab illo  
Iam liber, Domino sic modulatus, ait.*

*Vincenti serui Domini Dauid, qui locutus Domino  
uerba cantici huius, in die quo liberavit eum Do-  
minus de manu cunctorum inimicorum  
eius, & de manu Saul.*

*Propositiogra-  
tiarū actionis:  
Laudabo Do-  
minum qui me  
sæpe mirabili-  
ter liberauit.*

*\*  
Insignis senten-  
tia. In tribula-  
tionemea inuo-  
caui Dominū,  
et exaudiuit de  
templo sancto  
suo uocem me-  
am.*